[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «БЕЛОКАЛИТВИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.03.2024	№ 126
г.  Белая Калитва

[bookmark: _GoBack]Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского городского поселения от 15.03.2018 № 130 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белокалитвинского городского поселения», постановлением Администрации Белокалитвинского городского поселения от 13.09.2013 № 175/1 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Белокалитвинского городского поселения», постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации
Белокалитвинского городского поселения

Н.А. Тимошенко

Верно:
Начальник общего отдела                                                                   М.В.Баранникова

Приложение 1
к постановлению Администрации
Белокалитвинского городского поселения
от 29.03.2024 № 126

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Белокалитвинского городского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год.

В целях создания условий повышения качества и надежности проживания на территории населения Белокалитвинского городского поселения, в рамках реализации муниципальной программы Белокалитвинского городского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского городского поселения от 27.12.2018 № 659 (далее - муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
- ликвидированы выявленные свалочные очаги и навалы мусора на территории Белокалитвинского городского поселения;

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы.

Достижение результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды в Белокалитвинском городском поселении» предусмотрена реализация 2 основных мероприятия».
Основное мероприятия 1.1. «Ликвидация свалочных очагов и навалов мусора» выполнено в полном объеме, исполнение денежных обязательств 100%.
Основное мероприятия 1.1. «Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок»  выполнено в полном объеме.
Основное мероприятия 1.2. «Вывоз неТКО»  выполнено в полном объеме.
Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчёту о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

	В 2023 году факторы, влияющие на ход реализации муниципальной программы отсутствовали.

Раздел 4. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы
на 2023 год составил – 3 418,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
районный бюджет – 2 827,0 тыс. рублей.
местный бюджет – 591,0 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения от 27.12.2022 № 55 «О бюджете Белокалитвинского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» составил 3 418,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 3 418,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
районный бюджет – 2 827,0 тыс. рублей.
местный бюджет – 591,0 тыс. рублей.
 	Исполнение расходов по муниципальной программе составило – 3 417,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
	районный бюджет – 2 826,0 тыс. рублей;
местный бюджет – 591,0 тыс. рублей.
	Объём неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета составил 1,0 тыс. рублей, в связи со сложившейся экономией по факту выполнения работ.
	Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчёту о реализации муниципальной программы.

Раздел 5.  Сведения о достижении значений показателей  муниципальной программы за 2023 год

В 2023 году муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено два показателей, по четырем из которых фактические значения соответствуют плановым.
Показатель 1. «Улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Белокалитвинского городского поселения»; план 100,0 %, факт – 100,0 %.
Показатель 1.1. «Количество ликвидированных несанкционированных свалок»: план – 1 ед., факт – 108 ед. Причина отклонения: большое количество выявленных свалочных очагов.
Показатель 1.2. «Вывоз неТКО»: план – 589,32 м3, факт – 3 918,73 м3. Причина отклонения: большое количество выявленных неТКО.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1.-1,0;
степень достижения целевого показателя 1.1.- 1,0;
степень достижения целевого показателя 1.2. – 1,0.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счёт всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных в полном объёме.
Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий составляет 1,0 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.
	3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.
	3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
	Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 (2/2).
	3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановых значениям.
	Степень соответствия запланированному уровню расходов:
3 417,0 тыс. рублей / 3 418,0 тыс. рублей = 1,0.
	3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета.
	Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
1,0 / 1,0 = 1,0, в связи с чем, бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
	Уровень реализации муниципальной программы в целом:
1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0 в связи с чем, уровень реализации муниципальной программы является высоким.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

	В дальнейшем предлагается продолжить осуществление мероприятий муниципальной программы вплоть до 2030 года. Основные мероприятия программы включены в постановление Администрации Белокалитвинского городского поселения от 09.12.2022 № 559.

[bookmark: Par1520]
Приложение 1
к отчёту о реализации муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий,
 а также контрольных событий муниципальной программы за 2023 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1
«Охрана окружающей среды в Белокалитвинском городском поселении»
	Начальник отдела муниципального хозяйства Администрации Белокалитвинского городского поселения Крикун В.Г.
	Х
	Х
	Х
	улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Белокалитвинского городского поселения
	улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Белокалитвинского городского поселения
	Х

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок
	Начальник отдела муниципального хозяйства Администрации Белокалитвинского городского поселения Крикун В.Г.
	2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Белокалитвинского городского поселения
	улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Белокалитвинского городского поселения
	-

	1.1
	Основное мероприятие 1.2. Вывоз не ТКО
	Начальник отдела муниципального хозяйства Администрации Белокалитвинского городского поселения Крикун В.Г.
	2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Белокалитвинского городского поселения
	улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Белокалитвинского городского поселения
	-

[bookmark: Par1596]

Приложение 2
к отчёту о реализации муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2023 год

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы за 2023 г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы,
основного мероприятия
	Источники финансирования

	Объем
расходов,
(тыс. руб.) предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего
	3 418,0
	3 418,0
	3 417,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	2 827,0
	2 827,0
	2  826,0

	местный бюджет
	591,0
	591,0
	591,0

	Подпрограмма 1
«Охрана окружающей среды в Белокалитвинского городского поселения»
	Всего
	3 418,0
	3 418,0
	3 417,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	2 827,0
	2 827,0
	2 826,0

	местный бюджет
	591,0
	591,0
	591,0

	Основное мероприятие 1.1
Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок
	Всего,
	2 827,0
	2 827,0
	2 826,0

	Основное мероприятие 1.2
Вывоз не ТКО
	Всего,
	591,0
	591,0
	591,0

Приложение 3
к отчету о реализации муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2023 год

[bookmark: Par1422]
Сведения о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица
измерения
	Значения показателей муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя на конец
отчетного года
(при наличии)

	год, предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1
	Показатель 1. Доля ликвидированных свалочных очагов и навалов мусора об общего количества выявленных
	проценты
	-
	100
	100
	-

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Белокалитвинского городского поселения»

	1.
	Показатель 1.1.  Количество ликвидированных несанкционированных свалок
	единиц
	-
	1
	108
	Большое количество выявленных свалочных очагов

	2.
	Показатель 1.2.  Вывоз не ТКО
	м3
	-
	589,32
	3 918,73
	Большое количество выявленных неТКО

image1.png